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NATO's krisestyringsøvelse 
I perioden 15.-16. april 2008 deltog Danmark 
med en dansk hændelse som en integreret del af 
NATO's krisestyringsøvelse Crisis Management 
Exercise 2008 (CMX 08). Formålet med dansk 
deltagelse i CMX 08 var at øve samspillet mel- 
lem NATO og nationale stabs- og krisestyrings- 
procedurer med hovedvægt på ledelse og sam- 
arbejde samt tværgående national koordination. 
I alt 21 myndigheder og private aktører deltog i 
øvelsen i rammerne af den nationale krisesty- 
ringsorganisation, herunder regeringens krise- 
styringsorganisation. 

For første gang i mange år blev en egentlig 
national krisestyringsøvelse afviklet inden for 
rammerne af en NATO-krisestyringsøvelse., Det 
overordnede scenarie for NATO-øvelsen blev 
anvendt i gennemførelsen af den nationale øvel- 
se. Samtidig understøttede den nationale øvelse 
udviklingen af NATO-øvelsen, f.eks. ved ud- 
veksling af efterretninger, opbygning af interna- 
tionalt trusselsbillede m.m. 

CMX 08 var den første nationale krisesty- 
ringsøvelse, hvor det lokale niveau deltog. Kon- 
struktionen af og formålet med øvelsen skulle 
således sigte mod at stimulere både regeringens 
krisestyringsorganisation, det centrale niveau 
og det lokale niveau (lokale beredskabsstabe, 
Sydsjællands og Lolland Falsters Politi, Fyns Po- 
liti samt Midt-og Vestsjællands Politi). , 

Borgernes adgang til information om krisesituatio- 
ner: Kriseinfo.dk 
Med den rigtige information i hånden kan bor- 
gerne agere hensigtsmæssigt i krisesituationer. 
Derfor har borgerne krav på effektiv, troværdig 
og entydig information fra myndighedernes si- 
de. Til dette formål blev hjemmesiden 
www.kriseinfo.dk lanceret den 17. jini 2008. 
Kriseinfo.dk skal fungere som en samlet ind- 
gang for borgerne til myndighedernes infor- 
mationer og anbefalinger i tilfælde af store 
ulykker eller andre usædvanlige hændelser, 
herunder terrorangreb. Portalen blev udviklet 
på baggrund af den politiske aftale om red- 
ningsberedskabet fra 2007. 

Scenariet for den danske hændelse blev udviklet 
og tilpasset, så alle deltagende myndigheder i 
størst mulig omfang blev involveret i situatio- 
nen. Den danske hændelse omhandlede en situ- 
ation med maritim terror i dansk farvand, der 
blandt andet medførte forurening af hav- og 

landområder med olie samt trusler mod den øv- 
rige maritime trafik i de danske stræder. Scena- 
riet havde også indflydelse på kritisk dansk in- 
frastruktur og energiforsyning, herunder luk- 
ning af Storebæltsbroen og lukning af Fredericia 
raffinaderi. Sidst men ikke mindst blev elemen- 
ter vedrørende omfattende sundhedsmæssig 
fare gennemført i forbindelse med en større olie- 
brand. 

Forskningsindsatsen 
For bedre at forstå de dynamikker, der ligger 
bag terrorisme, og for mere effektivt at kunne 
imødegå terrorisme og radikalisering er det 
nødvendigt at forstå terrorismens væsen gen- 
nem en målrettet forskningsindsats. 

Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) 
12008 har DUS bidraget med forskning på en 
række områder, herunder om al-Qaidas udvik- 
ling efter 2001, tegningesagen, samt radikalise- 
ring og terrorisme i såvel dansk som internatio- 
nal sammenhæng. Hertil kommer bl.a. analyser 
af Hizb-ut-Tahrir, Glostrupsagen, al-Qaida og 
forholdet mellem terrorisme og partisankrig, 
samt om Saudi-Arabien og islamisme. 

Forskningen er formidlet gennem bl.a. fore- 
drag om terrorisme og radikalisering, bidrag til 
skrevne ,og elektroniske medier samt videnska- 
belige tidsskrifter om emnet, briefings til mini- 
sterier, kommuner og andre offentlige myndig- 
heder samt organisering af seminarer, herunder 
om al-Qaidas kommunikationsstrategi. Des- 
uden har DIIS indgået i et internationalt net- 
værk med fokus på transnational kriminalitet og 
radikalisering på Balkan samt afsluttet forsk- 
ningssamarbejdet i det europæiske forsknings- 
konsortium Transnational Terrorism, Security, 
and the Rule of Law, der er finansieret af EU- 
Kommissionens 6. rammeprogram. Flete infor- 
mationer om programmet samt links til rappor- 
ter findes på hjemmesiden: 
http://www.diis.dk/sw39196.asp. 

Center for Forskning i Islamisme og Radikaliserings- 
processer 
Som en del af den politiske aftale om finanslo- 
ven for 2007 blev der afsat 10 mio. kr. til forsk- 
ning i islamisme og radikaliseringsprocesser 
over en treårig periode. Det blev yderligere af- 
talt at gennemføre forskningsindsatsen ved 
hjælp af en centermodel, idet centeret blev op- 
rettet og forankret ved Institut for Statskund- 
skab ved Aarhus Universitet. Centeret åbnede 


